AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 03/2018
PROCESSO Nº 26/2018

O Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, torna público a realização de licitação na
modalidade Concorrência, objetivando a Concessão de Direito Real de Uso de:

I – 01 (uma) prensa mecânica excêntrica, com mesa fixa, acionamento manual, capacidade nominal de
60 toneladas, curso do martelo de 140mm, tamanho superfície da mesa de 930x520mm, espessura de corte de
4mm, distância entre martelo e mesa de 300mm. Marca Prezap. Código TCE/PR: 5869, avaliada em R$
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), pela Comissão Especial de Avaliação nomeada pela Portaria nº. 018/2018.

 II – 01 (uma) prensa excêntrica, com capacidade nominal de 60 toneladas, sistema automático de
lubrificação, contador de peças, extrator do martelo, dispositivo hidráulico de segurança contra sobrecarga,
regulagem motorizada de altura de fechamento do martelo, proteção nas partes móveis, zona de prensagem
com cortina de luz, acionamento bimanual, acoplamento freio/embreagem em banho de óleo, almofada
pneumática, inversor de freqüência, espessura de corte de 4mm, curso de martelo de 140mm, quantidade de
golpes de 80 por minutos, superfície da mesa de 930x50mm, altura da mês de 900mm, dimensões gerais de:
1540mm de comprimento, 1200mm de largura e 2570mm de altura e motor com potência de 5,5kw. Marca Uzap.
Código TCE/ PR: 6064, avaliada em R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil e cem reais), pela Comissão Especial de
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 018/2018.

A presente concessão de uso de bem público será feita a título gratuito, visando à geração de emprego e renda
para o município nas condições fixadas neste Edital e anexos, conforme expressamente indica o artigo 7º do
Decreto-Lei 271, de 28 de fevereiro de 1967 e  Lei Municipal nº. 947/2018 de 04 de Abril de 2018.

A forma de escolha da empresa vencedora será através da apresentação de maior numero de empregados,
sendo comprovado mediante termo de compromisso, registrado no Cartório de Títulos e Documentos, assumindo
a colocação de no mínimo de 20 (vinte) empregados no Município de Nova Esperança do Sudoeste, no prazo de
01 (um) ano, a contar da assinatura do contrato de concessão.

A concessão de direito real de uso será feita a título gratuito.
Data de abertura: às 09h00min do dia 14/05/2018

O edital encontra-se a disposição dos interessados para verificação na Prefeitura Municipal de Nova Esperança
do Sudoeste, Estado do Paraná, sito a Avenida Iguaçu, 750, centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste
Estado do Paraná, ou pelo Fone: (46)3546-1144, no horário das 08h00min às 11h30min horas e das 13h30min
às 17h30min horas.

Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, em 09 de Abril de 2018.

   JAIR STANGE                                                                               DIRCEU BONIN

Prefeito Municipal                                                      Presidente da Comissão Permanente de Licitação